
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 311/88 DEL 10-10-2017

OGGETTO::Lavori urgenti di ripristino viabilità strada "Sas Iscias".
Affidamento incarico per realizzazione lavori e assunzione
impegno di spesa. CIG: ZB3203C5F8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che con Decreto del Sindaco n°03 del 07.06.2016 è stata attribuita al tecnico comunale, Geom. Mauro
Cau, la Responsabilità dell’area Tecnico/Vigilanza, così come modificato con decreto n°1 del 31.03.2017;

RILEVATO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata

- approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 26/04/2017, immediatamente eseguibile, è stato

- approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per

- l’esercizio 2017;

PREMESSO che con ordinanza n°10 del 29.09.2017 il Sindaco ha dato ordine al Responsabile dell’Ufficio
Tecnico di avviare tutte le procedure necessarie per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria tendenti
al ripristino della sicurezza del tratto stradale Sas Iscias, interessato da un dissesto che ne pregiudica il regolare
utilizzo;

TENUTO CONTO che tale arteria stradale è di fondamentale importanza per il territorio di Banari, in quanto
dall’abitato attraversa buona parte dell’agro e va a congiungersi con la S.P. Banari-Ittiri, nella zona della Chiesa
Campestre di S.M. Cea, collegando svariate aziende agricole, strade laterali di penetrazione agraria e zone
paesaggisticamente rilevanti quali l’Oasi di S’Adde Manna, rappresentando l’unica alternativa alla S.P. Banari
Ittiri;

CONSIDERATO che in questi anni si è registrata una continua erosione del materiale che costituisce il corpo
stradale, dando origine ad altri piccoli cedimenti della sede stradale ed il Comune ha provveduto a delimitare la
carreggiata con una struttura metallica fissa e apposita segnaletica, al fine di scongiurare danni alla pubblica
incolumità;

PRESO ATTO  che l’Unione dei Comuni ”Meilogu” con comunicazioni pervenute al protocollo dell’Ente
rispettivamente al n.1763 del 02.08.2017 e al n.2018 del 08.09.2017,  comunicava la concessione di un
finanziamento totale di €.42.272,06  a favore del Comune di Banari, da destinarsi per interventi di protezione
civile, ivi compresi anche quelli per la manutenzione straordinaria di tratti di viabilità rurale a frequente
percorrenza di mezzi di protezione civile ed in aree maggiormente esposte al rischio incendi;



VISTE le deliberazioni di G.C. n°78 del 07.08.2017 e n°85 del 25.09.2017 con le quali è stato programmato il
fondo straordinario di €. 42.272,06 per lo svolgimento di attività inerenti la funzione di protezione civile concesso
dall’Unione dei Comuni del Meilogu;

RILEVATO che a seguito della predetta ordinanza, l’ufficio tecnico ha predisposto una relazione di stima con
annessi elaborati, al fine di valutare le opere da eseguire e l’importo necessario per l’affidamento dei lavori
necessari al ripristino della sede stradale;

VISTO che con deliberazione di G.C. n°89 del 02.10.2017  sono stati approvati gli elaborati  dell’intervento ed il
quadro economico per un importo  complessivo  di €. 14.521,09, che riporta il seguente quadro economico:

Importo lavori €.          11.602,54

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.               300,00

Totale €.          11.902,54
Oneri Iva su lavori 22% €.            2.618,56

     TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO                        €.           14.521,09

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori ad una Ditta, previa consultazione di
almeno n°2 Imprese specializzate nell’esecuzione di lavori di consolidamento, in quanto trattasi di interventi volti
a porre rimedio a circostanze di somma urgenza e che le circostante predette sono state diffusamente spiegate
nell’Ordinanza del Sindaco nr. 10 del 29/09/2017;

DATO ATTO che il sottoscritto, ha provveduto, con urgenza e tempestività, con nota prot. 2196 del 02.10.2017 a
richiedere dei preventivi a n°2 ditte specializzate, Ditta Ageco Srl – Sassari e Ditta Appalti Infratsrutture Srl –
Sassari, alle quali affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, con scadenza fissata per la ricezione delle offerte per
le ore 13:00 del giorno  06.10.2017  e scadenza improrogabile per l’esecuzione dei lavori fissata al 27.10.20107;

VISTO che entro la data di scadenza è pervenuta l’offerta della Ditta Ageco Srl con sede in Sassari, Viale Adua
n°4, che ha praticato un ribasso del 7% sull’importo dei lavori a base d’asta di  €. 11.602,54 e pertanto l’importo
netto dei lavori è di €.10.790,37 oltre €. 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed iva al 22%;

DATO ATTO che l'importo del servizio da affidare è inferiore ad  €. 40.000,00;

VISTO il Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare:

l’art. 36, comma 2, lett. a), che testualmente recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”

l’art. 37, comma 1, che testualmente recita: “1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

RITENUTO di dovere procedere celermente all’affidamento delle opere di ripristino della viabilità della strada “Sas
Iscias” ala Ditta Ageco Srl, mediante affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi  dell’art.36 comma
2 lett. a) del Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.,

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

ACCERTATO che la ditta in esame  è in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. nr. 50/2016;
SETTORE TECNICO n.88 del 10-10-2017

Pag. 2



VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma 14 dispone testualmente:
«Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento)

Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme14.
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.»;

VISTI:
il vigente regolamento comunale sui contratti;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
il codice dei contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016; lo
Statuto Comunale;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei flussi
finanziari”, all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CIG: ZB3203C5F8;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate,

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36  comma 2  lett. a)  del D. Lgs  50/2016  alla Ditta Ageco Srl  con sede in
Sassari, Viale Adua n°4 – 07100 Sassari - P. IVA 02193690902,  l’esecuzione dei lavori urgenti di ripristino della
viabilità della strada Sas Iscias;

DI DARE ATTO che l’importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 7%, praticato dalla Ditta, è di €. 10.790,37
oltre €.300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva al 22% pari ad €. 2.439,89, per un totale
complessivo di €.13.530,26;

DI DARE atto che la spesa complessiva ammonta ad €.  13.530,26  e si farà fronte dai Fondi Straordinari della
Protezione Civile concessi dall’Unione dei Comuni;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 13.530,26 a favore della predetta Ditta, mediante imputazione al PEG
2017-19 del bilancio 2017 -  CAP. 28112/9;

DI DARE ATTO che:

la forma prescelta per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, è
esclusivamente quella in modalità elettronica, nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”;

DI DISPORRE che la presente determinazione:

comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per
15 giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line sul sito web istituzionale di questo Comune –
www.comune.banari.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e
nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;

Di dichiarare che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento
del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.12/2014, non sussistono conflitti di
interesse e di incompatibilità con di destinatari dell’atto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Geom. Mauro Cau

SETTORE TECNICO n.88 del 10-10-2017

Pag. 3



SETTORE TECNICO n.88 del 10-10-2017

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 11-10-2017 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   267
sub Anno

2017
del

11-10-2017
Comp./Res.

C

Capitolo

28112

Articolo
    9

Cod. bil.
200000
1

SIOPE Descrizione capitolo:
FONDO STRAORDINARIO PROTEZIONE CIVILE

Causale impegno
Lavori urgenti di ripristino viabilità strada "Sas Iscias". Affidamento incarico per
realizzazione lavori e assunzione impegno di spesa. CIG: ZB3203C5F8

Importo operazione €.      13.530,26

Banari, 11-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 11-10-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO n.88 del 10-10-2017

Pag. 5


